
Det er ikke let for Socialismen

at trække sig igennem

Projekt Arbejdslivets Historie i Vejle

Af Bente Munk og Poul Porskær Poulsen

»Men det er trægt for Socialdemokratiet her i Vejle at trække Vejret. Efter det Arbej-

de, der er gjort her i Vejle i Sommer, skulde man synes, at vor Organisation kunne

have været stærkere end den i Grunden er. Her er jo holdt flere Møder med stærk

Tilslutning, f.Eks. det store Arbejdermøde den 14. Juni. Men det har ikke tilført v01'

Organisation den forønskede Kraft. Det er ikke let for Socialismen at trække sig

igennem her. Vist ingen større By i hele Danmark er mere i Reaktionens Vold end

Vejle; hvad der er Grunden hertil er ikke let at se, men det, der ligger nærmest for

er, at ingen By er saadan befængt med religiøse Sekter som netop Vejle. Der er vel

nok lige saa mange Sekter i andre Byer, men de finder ikke saadan Tilslutning, som

netop her, og dem, der først er hværvede for Indre Missionen, Methodismen, Bap-
tismen og flere Sekter er ikke lette at hværve for Socialismen, det er en af Grunde-

ne, hvorfor vort Arbejde er besværligt. Ogsaa Afholdsforeningen i Vejle skader Soci-

aldemokratiets Fremgang. Dermed er der naturligvis ikke ment, at Afholdssagen

gør os Skade, men Afholdsforeningen i Vejle er meget stor, og den har særlig sin

Tilslutning fra Arbejdernes Side. Lederne i denne Forening indprenter stadig Med-

lemmerne, at de ikke bliver salige, hvis de arbejder for andet end Afholdssagen, og

det afholder mange fra at beskæftige sig med Socialismen. Endnu en anden Ting
har Reaktionen at takke for sin Magtstilling i Vejle, og det er Pressen. Ikke mange

Byer er belemrede med to saa konservative Blade, uden at have et radikalt Blad ved

Siden af, som Vejle. Den Presse, som vi har, skal nok gøre sit til at holde det bestaa-

ende oppe, og det har stor hæmmende Indflydelse for Socialismen.« (Demokraten
3. januar 1892).

Som det fremgår af ovenstående kommentar i Demokraten ved årsskiftet

1891/92, stod det slet ikke godt til med den socialdemokratiske bevægel-
se i Vejle. Man havde håbet på lidt bedre resultat af arbejdermødet i juni,

og også det nyoprettede socialdemokatiske forbund burde have givet me-

re fremskridt.

Men et fodfæste var dog vundet i denne reaktionære by. Gennem

80”erne havde arbejderne i flere håndværksfag organiseret sig i fagfore-
ninger. Ja, endog arbejdsmændene havde dannet fagforening i 1889, dog
med ringe held, idet man netop i 1891 var nødt til at nedlægge forenin-

gen. Arbejdsmændenes fagforening genopstod dog i 1892, og her fandt
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de eksisterende organisationer også sammen i en Fællesorganisation.På
et møde, den 25. januar 1892, slog 13 foreninger sig sammen om at oprette
det redskab, der skulle sørge for koordinering og løsningaf fælles opgaver.

Oprettelsen af Arbejdernes Fællesorganisation i Vejle i januar 1892 er

den direkte årsag til at »Projekt Arbejdslivets Historie i Vejle« blev sat

igang. 100 års jubilæet skulle naturligvis fejres, og FO lagde Vægt på, at

den historiske dimension fik en fremtrædende placering i festlighederne.
Der kom derfor et samarbejde igang mellem Fællesorganisationenog

Vejle Byhistoriske Arkiv'. I 1987 startede projektet, finansieret af Fælles-

organisationen, hvis medlemmer betalte en femmer ekstra i projektets
løbetid. Desuden modtog projektet bidrag fra Amtsarbejdsmarkedsnæv-
net, kommunen, amtet, samt fra firmaer og fonde. Projektet var i første
omgang tænkt som et 'tungf beskæftigelsesprojekt.Ud over en fagud-
dannet projektleder og en fast HK'er skulle projektet beskæftigehele 10

medarbejdere. Ideelt skulle disse komme fra de fagforeninger, som var

objekt for undersøgelseme- dette skulle sikre gode kontakter m.m. -

men inden projektet kom igang var det reduceret til blot tre medarbejde-
re ud over projektleder og sekretær. Projektets økonomi medførte desuden,
at antallet af medarbejdere blev yderligere nedskåret i løbet af perioden.

Hele arbejderens livssammenhæng
Formålet med projektet var bredt sagt at skabe grundlag for en overord-
net historisk vurdering af den vejlensiske arbejderbevægelse,give mulig-
hed for fordybelse i de enkelte foreningers historie -

og især etablere en

samling til belysning af arbejdernes hverdagsliv i alle dets aspekter gen-
nem de sidste 100 år. Det er vigtigt at slå fast, at »Arbejdslivetshistorie«
ikke snævert var tænkt som arbejdspladshistorie, eller organisationshi-
storie, men også skulle søge at belyse alle arbejderens andre livssammen-

hænge: i hjemmet, på værtshuset, i fodboldklubben, i kvarteret m.v.

Et større indsamlingsarbejde gik således igang på flere fronter. Det

drejede sig om fagforeningsarkivalier af alle slags: forhandlingsprotokol-
ler, korrespondance, regnskabsbøger - samt andre foreningsformer med

udspring i arbejderklassen, såsom kooperative virksomheder, sangfore-
ninger, afholdsforeninger. Et andet uhyre vigtigt indsamlingsområdevar

fotografier, der kunne give indtryk af arbejdssituationer, klædedragt,om-

gangsformer, store begivenheder m.v. Og endelig de private arkiver inde-
holdende feks. personlige papirer og husholdningsregnskaber. Indsam-

ling af genstande til belysning af de samme forhold var ligeledes inden-
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for projektets arbejdsområde,men fik i realiteten et begrænset omfang

udover den direkte anvendelse i udstillingssammenhæng.

Projektet skulle imidlertid også arbejde aktivt for at skabe et endnu

mere omfattende kildemateriale i form af erindringsinterviews, hvor æl-

dre arbejdere ñ'a så mange af byens fag som muligt fortalte om deres liv.

Alt det indsamlede materiale opbevares påVejle Byhistoriske Arkiv og

en registratur er udarbejdet ang. »Arbejdslivet«2.

Registranten giver mulighed for at arbejde videre med materialet. Dels

forskningsmæssigt, dels i formidlingssammenhæng.Det var projektets
formål at skabe grundlag for udarbejdelse af feks. jubilæumsbøgerog

-udstillinger, samt sikre arbejderklassens historie en plads i en kommen-

de forskning i Vejle bys historie. Ligeledes har det selvsagt været i pro-

jektets interesse løbende at få formidlet resultater fra projektets arbejde.

Resultater af indsamlingen

Med hensyn til indsamlingen af arkivalier fik vi dækket et anséligt antal

af byens fagforeninger, A-kasser, kooperative virksomheder o.s.v. En del

Vejle Bolte- og Møtrikfabrik i begyndelsen af dette århundrede. Fabrikken indledte pro-

duktionen i Vejle 1899 og eksisterer stadig, nu under navnet Uni-Bolt A/ S. (Vejle Byhistori-

ske Arkiv).
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var allerede indsamlet til arkivet i forbindelse med indsamling og regi-
strering af foreningsarkiver i Vejle Amt i 1983 -

og flere er kommet til
igennem de sidste par år.

Ligeledes indløber der hele tiden fotografier - til tider i form af større
samlinger af negativer eller glasplader. Således var vi heldige at modtage
en god samling af glasnegativer med mange motiver fra bomuldsspinde-
rieme og Vejles Vestby. Billederne er optaget af Jakob Komar i første fjer-
dedel af dette århundrede. Komar var maskinmester på De Danske
Bomuldsspinderiers afdeling på Vardevej.

Interviewindsamlingen er klart en af projektets hovedhjørnesten.
Straks fra starten har projektets medarbejdere bestræbt sig på at få så

mange ældre vejlensere i tale som muligt. Godt 75 ældre Vejle-arbejdere
blev interviewet af projektets medarbejdere. Desuden fungerede en stu-

diekreds under projektet, hvor ældre arbejdere ivrigt indsamlede materi-

ale, især ved at indkalde kammerater og bekendte fra forskellige arbejds-
pladser til interviewsamtaler. Studiekredsen nåede at lave ca. 25 arbejds-
pladsinterviews. Samtidig blev der skabt et virkelig godt netværk af for-

tællere,hvis velvilje vi har kunnet trække på under de forskellige faser af

projektforløbet.
Interviewene er i sagens natur af uhyre forskellig kvalitet. I nogle til-
fælde har vi ikke fået så meget med hjem, trods ihærdige forsøg, men i
en lang række tilfælde har interviewet, eller samtalen, strakt sig over

mange timer, og givet fremragende materiale til belysning af alle forhold,
som vedrører arbejderne i Vejle. Ved interviewene har vi haft en spørgeli-
ste med, så vi sikrede, at de relevante emner blev dækket, men i realite-
ten har interviewene været foretaget efter den åbne, ustrukturerede mo-

del, hvor man kan tale om alt imellem himmel og jord - naturligt nok
med vægt på de forhold som har optaget den interviewede mest. På den
måde har vi fået mange timers bånd med beskrivelser af barndom, op-
vækst, skolegang, ungdom, fn'tidsliv, forældre og andre personer, arbejds-
pladser, fagforeningen, byens liv m.v. Den beskrevne tidsperiode er groft
sagt fra 1910 til idag. Interviewene er skrevet ud, og der er oprettet stik-

ordsindgang på database.
'

De interviewede har været arbejdere fra alle fag. Nogle har været fag-
forenings-aktive, andre ikke. Nogle lægger vægten på beskrivelser af ar-

bejdet, andre - ikke mindst kvinderne - beskriver detaljeret hjemmeli-
vet.

En af vore gode interviewpersoner er Maria Thomsen, født 1901, der
er begavet med en fabelagtig hukommelse, også for de små episoder der
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giver et levende indtryk af en anden tid. Maria Thomsen kom på bom-

uldsspinderi som 16-årig,måtte holde en pause p.g.a. varemangelen un-

der 1. verdenskrig, men kom i begyndelsen af 20,erne tilbage til Wind-

feld-Hansens Bomuldsspinderi.

»Men så blev der lock-out, hvorefter jeg blev smidt ud. Da havde jeg ikke været me-

re end 2-3 måneder dernede, så jeg kunne jo ingen understøttelse få, for man skulle

være i fagforeningen et år før man kunne få understøttelse.

Da var det småt. Min mand kom en gang hjem med en uges understøttelse. Det

var en seddel, jeg kunne gå ned på Fællesbageriet og hente et rugbrød, et franskbrød

og et sigtebrød; det var hvad vi fik den uge. Men så levede vi på klods, for købman-

den var nu flink nok. Men så var der engang, min mand kom hjem med en pakke
ben fra slagteriet, men herregud, vi havde ikke engang petroleum til primus'en, så
vi kunne koge dem.«

Arbejdet kom igang igen, og Maria blev indblandet i en absolut nyska-
belse indenfor arbejdsbeklædning for kvinder:

»Så var der en af os, der fandt på, at det var meget rarere med lange bukser. For

sjovs skyld gik jeg hen og sagde: »Ja,det kunne jeg da godt tænke mig«, og det hør-

te formanden uheldigvis. Pludselig kom han, og da havde han fået fat i et par piger
mere. Vi skulle komme ind på kontoret, og det gjorde vi så. Der befandt den gamle
konsul (Windfeld-Hansen) sig inde, og han spurgte om det var rigtigt, at vi ikke

havde noget imod at gå i lange bukser, nærmest overalls på fabrikken, for så ville

han skaffe nogen hjem. Jeg var nu fræk nok, og sagde rapt: »Ja,det kunne jeg nu

godt tænke mig at prøve«. Uha, den første gang vi tre havde dem på, var der en ren-

den og gloen af formænd. Der var formænd fra de andre hold for at se, hvad det var

for noget, og der var nogen fra fagforeningen, der var der for at se på det«.

Maria Thomsens erindringer er et eksempel på en god hukommelse og

opmærksomhed overfor netop de detaljer, der sætter tiden og forholdene

på plads for tilhøreren. Hendes erindringer har da også været anvendt i

mindre artikler i lokale aviser og lokalradioen.3

Tekstilarbejdeme i Vejle gennem 100 år

Som nævnt ovenfor har det været vigtigt for projektet at formidle resul-

tater af arbejdet. Det være sig i form af lysbilledserier og foredrag i efter-

lønsklubber, mindre avisartikler og udstillinger, feks. et udstillingspro-
jekt vedr. tekstilarbejdeme i Vejle, som fyldte meget på projektet i 1989.

Lidt flot har man engang imellem kaldt Vejle for »Danmarks Manche-

ster«. Der ligger det rigtige i betegnelsen, at Vejle blev hjemsted for lan-

dets første industrielle bomuldsspinderi, da Windfeld-Hansen i 1892

grundlagde A/S Vejle Bomuldsspinderi. I tiden derefter oprettedes flere
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spinderier og væverier og Vejle har langt op i dette århundrede været den

førende »Bomuldsby« i Danmark. Bomuldsindustrien har været vigtig
for byens arbejdere. Spinderierne og -væverierne har langt op i tiden væ-

ret byens største arbejdspladser -ikke mindst for kvinderne.

Vi fandt det derfor særdeles relevant for Projekt Arbejdslivets historie

at foretage undersøgelser i denne industri og dens arbejdere -

og formid-

le den viden, der kom ud heraf videre i form af en udstilling og en bog.
Udstillingen Bomuldsbyen. Tekstilarbejder i Vejle gennem 100 år

behandlede gennem indretning af interiører fra arbejdsstedet, hjemmet
og fagforeninger samt en række plancher temaerne: På arbejde, Kampen
for arbejdet og Udenfor arbejdet. Udstillingen åbnedes på Vejle Kultur-

historiske Museum 1. september 1989, og det var glædeligt, at en lang
række mennesker, som man ikke normalt ser på museet, besøgte udstil-

lingen. Der kom selvfølgelig kritiske kommentarer om dette og hint,
men alt i alt har der været tilfredshed med det billede, som udstillingen
gav af tekstilarbejdet og tekstilarbejdemes liv. Da det netop var et pilot-
projekt, hvor vi skulle søge at indhøste erfaringer, var det fint med de til-

bagemeldinger vi fik på udstillingen.
Sammen med udstillingen udgav projektet i samarbejde med Byhisto-

risk Arkiv en lille bog, der i artikelform nærmere belyste de samme te-

maer som udstillingen. Bogen indeholder således en oversigtsartikel over

bomuldsindustriens udvikling i Vejle, og en beskrivelse af tekstilarbej-
der-fagforeningens start. Desuden er der en artikel som specielt ser på
tekstilindustrien som en stor kvindearbejdsplads -

og endelig Væver Pe-

ter Hansens erindringer fra bamdomshjemmetf
Arbejdet med tekstilindustrien havde perspektiver på flere måder. For

det første var det naturligvis vigtigt at analysere og beskrive en af byens
mest dominerende industrier, både med hensyn til industriens udvik-

ling, arbejdets organisering, arbejdsmiljø m.v. For det andet arbejdet i

bomuldsindustrien set fra arbejdernes side. Her lægges naturligt nok me-

gen vægt på kvindearbejdet, eftersom »spinderipigeme« udgjorde et me-

get synligt indtryk i bybilledet op gennem århundredet. For det tredie

udgjorde Tekstilarbejdemes Fagforening et vigtigt undersøgelsesområde,
hvor eksempler på organisering, samarbejde og konflikt kunne studeres.

Formidlingsarbejdet er siden fortsat i avisartikler, foredrag og en min-

dre udstilling, der behandler forskellige gamle Vejle-virksomheder. Til

denne udstilling har studiekredsdeltagere bidraget med meget materiale.

122



Bomulsspinderiet på Vardevej beskæftigede mange af byens arbejdere, ikke mindst kvin-

derne. Tekstilarbei dernes Fagforening i Vejle var i lange perioder op i dette århundrede Vej-
les største fagforening. Foto: Jakob Komar (Vejle Byhistoriske Arkiv).

Valdemarsgade og andre gader i Vestbyen
Til yderligere at kvalificere undersøgelsen af de vejlensiske arbejdere, har

vi også søgt og opnået støtte til et delprojekt om byens arbeiderkvarter:
Vestbyen. Dette kvarter, som Ulrik Gräs har levendegjort i sine romaner,

betragtes som byens egentlige »rabarberkvarter« - der er altså nogle klare

forestillinger om, hvad det er for et slags kvarter, både hos Vestby-folke-
ne selv, og ikke mindst hos den øvrige bys indbyggere. Det er imidlertid

vigtigt at få fastlagt, hvilken slags kvarter det var. For der er naturligvis
store forskelle på arbejderkvarterer, og i høj grad forskelle indenfor kvar-

teret. Vi ønskede derfor at studere kvarteret socialt og økonomisk m.h.t.

erhvervs- og alderssammensætning, arbejdspladser o.s.v. Men også at be-

handle aspekter som familielivet, livet på gaden, på værtshuset m.v.

Undersøgelsen af Vestbyen anvender naturligvis de mange subjektive
interviewudsagn, men det vigtigste basismateriale er Folketællingernes

oplysninger. Her har vi indsamlet oplysningerne fra de originale folke-

tællingslister 1906, 1916, 1925 og 1940 for 6 udvalgte Vestby-gader: Aa-
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gade, Dalgade, Nyboesgade, Odinsgade, Valdemarsgade og Vardevej.
Med dette righoldige materiale som baggrund er det muligt at danne sig
et overblik over kvarterets struktur.S

En af de værste gader i Vestbyen var Valdemarsgade. Gaden er anlagt
på engarealet vest for Vardevejs spinderi, og kom først i 1903 under Vejle
købstad. På dette tidspunkt inddroges den del af Skibet sogn, der blev til

Vestbyen, under Vejle. I 1906 boede her 333 personer og i 1916 417. Ind-

byggeme var unge - ved begge folketællinger var omkring 1⁄3 under 10
år. M.h.t. erhvervsstruktur lades man ikke i tvivl om, at det var en arbej-
dergade. De ufaglærte arbejdere udgjorde 1906 38,7% af de erhvervsakti-
ve (60 personer), domineret af arbejdsmænd, fabriksarbejdere samt kvin-

delige og mandlige tekstilarbejdere. Der var naturligvis også andre perso-
ner i gaden - et pænt antal håndværkere, 6-7 handlende samt et antal

personer på understøttelse.

Dagny Jensen, født 1919, beskriver i sin erindringsbog »En bange
mus«6,Valdemarsgade:

»Valdemarsgadehørte til mellem den ældste bebyggelse i Vejle, og var det, man -

mildt sagt - kunne kalde en slumgade. Den kaldtes også Pistolstræde og Smadder-

gade - den var ikke asfalteret -

og i regnvejr var gaden et ælte, som de tunge vogn-

hjul fra hestekøretøjersatte dybe hjulspor i. (Valdemarsgade var den mest berygtede
gade i byen, men det forstod vi først rigtigt, da vi blev noget ældre.) Når jeg nu

lader tankerne vandre tilbage til barndommen i Valdemarsgade, så kan jeg huske, at

lejlighederne - det var stuen, førstesalen, en mansardkvist, samt baghuset, i alt 7 lej-
ligheder - ofte skiftede beboere. Folk flyttede tit. Fattigdommen var stor - blandt

andet grundet den store arbejdsløshed,der red landet som en mare, og arbejdsløs-
hed var lig med fattigdom.«

Tiden Dagny Jensen skildrer er 1920'erne, og ud over at give et levende

billede af nogle af de mange mærkelige eksistenser, der boede i gaden,
beskriver hun familiens lejlighed:

»Fra gadedøren gik man ind i en lang smal korridor. Vor lejlighed lå til venstre,

længst henne i korridoren. Først kom vi ind i køkkenet, der ikke var helt lille, set

med mine barneøjne. I køkkenet var der komfur til madlavning og opvarmning og

også gas. Fra køkkenet gik en dør ind til et værelse, hvor vi alle i begyndelsen sov

om natten og opholdt os om dagen. Fars og mors senge stod ved den ene endevægi

forlængelseaf hinanden. En Slagbænkhusede Frits og mig, men havde før os, da vi
var helt små,huset Ejnar og Hans, og vi sov da hos far og mor.

Der var også plads til et spisebord i værelset med stole rundt om og ovenover

bordet hang petroleumslampen - der var ikke elektrisk lys -

og om aftenen sad vi

alle rundt om bordet, Frits og jeg ved hver sin side af mor, og når vi blev trætte og

søvnige, lagde vi hovedet i skødet på hende, og så blev vi puttet i seng.
Vi havde også en stue, kaldet vor »line stue«. Den blev kun benyttet, når vi havde
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gæster og til højtiderne. I stuen stod der også et spisebord med stole om, en gynge-

stol, en buffet, et klædeskab, en kommode, og derudover var der kakkelovnen.

Hele lejligheden har været på ca. 40 kvadratmeter, og huslejen var på ca. 15 kr.

om måneden.«

På Dagny Jensens beskrivelse kan man forstå, at der bestemt ikke var

store forhold i hendes familie, men at de nok heller ikke var de værst

stillede i gaden.
Men Valdemarsgade var efter alt at dømme også en af byens værste ga-

der. I mange af de andre gader, som vi har undersøgt, findes en langt

større repræsentantion af mestre, handlende, folk med uddannelse osv.

Der er dog ingen tvivl om at kvarteret vest for Omløbsåen virkelig var et

arbeiderkvarter, men at der var store indre forskelle ses også tydeligt ud

af folketællingernes angivelser.
Tallene som hentes i folketællingerne er gode retningspile, men nok så

interessant er folks opfattelse af Vestbyen. Disse opfattelser, og i det hele

taget omridsene af et mentalt landskab i Vestbyen, fåes igennem erin-

dringsinterviewenes mange beskrivelser og holdningsudtryk. Og sam-

menlagt kan vi forhåbentlig opbygge et billede af kvarteret, der er reali-

Den nederste del af Valdemarsgade, 0. 1915, set fra bomuldsspinderiets grund. Foto: Jakob

Komar (Vejle Byhistoriske Arkiv).
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stisk, og som kan danne en god basis for at fortælle om arbejderne i Vejle
generelt, deres arbejde på forskellige virksomheder og deres organise-
ring.

»Vestbyen for altid«

Filmen om Vejles arbejderkvarter Vestbyen blev en væsentlig del af for-

midlingen af arbejdslivsprojektet.
Egentlig var den kun et »biprodukt«,ligesom ideen heller ikke var

projektets. Initiativet til filmen kom fra Datariet, »et teknologisk forsam-

lingshus« i Vestbyen. Ideen var, at børn og voksne skulle arbejde sam-

men om at lave en film om hverdagen i kvarteret før og nu. Vejle Byhi-
storiske Arkiv skulle så,på baggrund af Vestby-undersøgelsen,levere det
historiske kildemateriale: billeder, filmklip og historiske oplysninger.

Projektet kunne af forskellige årsager ikke udføres helt som planlagt,
og derfor kom arkivet til også at kontakte potentielle aktører og stå for
interviews.

Første fase i produktionen var at finde frem til en række personer, som

boede i Vestbyen - eller i det mindste havde boet der i hovedparten af
deres liv. En omtale af projektet i den lokale presse gav omkring 25 hen-

vendelser fra interesserede. Alle blev kontaktet, hvorefter der skete en

udvælgelse i forhold til alder og køn. Ialt syv personer i alderen 35 til 65

blev udvalgt.
I praksis forløb produktionen på den måde, at arkivet stod for såvel de

forberedende interviews samt interviewdelen af optagelserne, mens Data-

riet stod for optagelser, redigering, lydeffekter m.v. Disse gode folk (en
lønnet videovært samt en række projektansatte bistandsklienter) udførte
et flot stykke arbejde, hvor der ikke blev gåetpå kompromis.

Interviewpersoneme fik en stor indflydelse på filmens endelige form.

Det viste sig, at der var størst interesse for at fortælle om barndommen,
legene m.m. »dengang«,om følelsen af at være vestbybo. Disse erindrin-

ger udgør en væsentlig del af filmen, som falder i to dele. Første del er de

personlige udsagn, anden del er den mere informative, hvor de histori-

ske facts fortælles. Om industrien, som opførtesin fabrikker i Vestbyen i

1890,erne, om de ny boligområder som skød op. Udbygningen som for
alvor tog fart i 1930,eme og frem til de sidste 20 år, hvor de fleste af virk-

somhederne er forsvundet, og hvor store dele af kvarteret beboes af ældre
mennesker.

En stor cadeau var det, at TV-Syd købte filmen og viste den i den bed-
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ste sendetid. Filmen kunne i øvrigt ses på udstillingen »Arbejdsliv i Vej-
le« og kan desuden lånes frit på Datariet, hvilket der er stor interesse for.

Arbejdslivsudstillingen

Bogen »Arbejdernes kulturhistorie i Vejle«og udstillingen »Arbejdsliv i

Vejle« udgjorde afslutningen og højdepunkterne i arbejdslivsprojektet.
Og det var udstillingen, som tiltrak sig mest opmærksomhed såvel i den

lokale presse som blandt byens borgere. Faktisk blev udstillingen en

publikumsmagnet med mere end 7000 besøgende i løbet af de 4 måne-

der, den var åben.

De fysiske rammer for udstillingen var et 900 m2 stort (på alle måder

koldt) rum med utallige bærende søjler i et tidligere ostelager. De økono-

miske rammer var til gengæld snævre. Men visionerne var store, ligesom
materialet. Ideen var at opbygge brudstykker af arbejdernes Vejle gen-

nem de sidste 100 år, illustreret i tableauer og fotoplancher med kun den

nødvendigste tekst.

Der blev naturligvis lagt vægt på at vise arbejdernes hverdag på de

største arbejdspladser i byen, så som bomuldsindustrien (Windfeld-Han-
sen og De Danske Bomuldsspinderier), jernstøberiet (C.M. Hess) samt

slagteriet (Tulip). Blandt de mindre virksomheder var et rebslageri, en

konfektionsstue og et trykkeri.
En fremtrædende plads i udstillingen ñk nødhjælpsarbejdet, som fra

1920'erne til midten af 1940,eme betød store anlægsarbejder i Vejle og

omegn og ikke mindst den årelange opfyldning af engarealeme vest for

Vejle, som udelukkende skete ved hjælp af nødhjælpsarbejdere, og som

betød, at der kunne anlægges veje og bygges nyt.
På den måde kunne man møde vejlenseren på arbejdspladsen. Til illustra-

tion af hvor arbejderen gik hen, når han gik hjem, blev der opbygget en lej-
lighed, som den kunne have set ud i slutningen af 1950'erne. Og endelig
blev fritiden illustreret gennem en kolonihave, campinglivet/livet ved stran-

den samt et værtshus, der samtidig fungerede som udstillingslokale for et

udpluk af vejlenseren John Juhler Hansens store samling af emaljeskilte.
Det var også i værtshusets interiør,man kunne sidde og se Vestbyñlmen.

Til størstedelen af udstillingen måtte der lånes genstande, dels fra an-

dre museer og fra lokale virksomheder, dels fra private. Her havde vi stor

gavn af det netværk af historisk interesserede personer, som var blevet

opbygget gennem projektforløbet. Der blev givet gode råd om genstan-

dene, deres udseende og placering.
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For at levendegøretableauerne var det nødvendigtmed dukker. For at

undgå butiksmannequiner og for at spare på udstillingsbudgettet, beslut-
tede vi selv at fremstille dukkerne. Tre af arkivets langtidsledige gik med

frisk mod i gang med af hønsetråd, vatplader, blår (til hår), gipsafstøbte
ansigter m.v. at fremstille de ialt 7 dukker. Dukkeme blev fremstillet ef-
ter levende modeller, dog kun kroppen, idet ansigteme forblev nøgne/an-
onyme. Den vanskeligste del af processen blev -lidt uventet - at få duk-
keme klædt i det tidstypiske arbejds- og hverdagstøj.Det blev til mange

besøg i genbrugsbutikker, i private gemmer m.v.

Generelt må man om Arbeidslivsudstillingen sige, at alt det planlæg-
gende og praktiske arbejde omkring etableringen udgjorde en spænden-
de læreprocesfor os alle. Den anstrengte økonomi betød, at vi selv måtte

konstruere miljøeme så billigt som muligt. Det satte gang i fantasien og
evnen til at hitte på, hvilket igen medførte engagement og ansvarlighed
hos de af museets og arkivets ansatte, som deltog i opbygningen. At så

mange besøgende uddelte roser for anstrengelseme, gjorde blot tilfreds-

stillelsen endnu større.

Arbejdernes kulturhistorie i Vejle
Der er en lang og god tradition for at en forening el. lign., der fylder 100

år, udgiver en jubilæumsbog. Her er Arbejdernes Fællesorganisation i

Vejle ingen undtagelse. Et af projektets endemål var netop at skabe

grundlag for en bog om arbejderne i Vejle i de sidste ca. 100 år.

Der var naturligvis en række krav til en sådan bog. Der var stor enig-
hed om, at det ikke blot skulle være en slavisk gennemgang af Fællesor-

ganisationens historie, men en fremstilling der i høj grad skulle dreje sig
om livet på de små og store arbejdspladser, familielivet, fritidslivet og by-
ens udvikling i det hele taget. Det var netop beskrivelsen af den slags
brede kulturhistoriske forhold, som projektets indsamlingsarbejde havde

muliggjort.
Fremstillingen skulle endvidere være skrevet, så den var letlæselig -

og illustreret med en masse gode billeder. Det kan naturligvis altid dis-

kuteres, hvorvidt sådanne krav så blev indfriet, men i hvert fald har en

konstant vekselvirkning mellem vores tekst og gode illustrerende, be-

skrivende interview-udsagn, givet en afvekslende og letlæst tekst. Der er

også masser af billeder, men det må påpeges,at gengivelsen ikke alle ste-

der er for god, ligesom billedformatet i flere tilfælde burde have været

forøget.Vi har dog heldigvis fået en masse positive tilbagemeldinger fra

128



Grundlovsdagsoptog på vej gennem Skyttehusgade i 1920'erne. Optogets mål var Skytte-
hushaven, hvor der hvert år holdes stor fest Grundlovsdag. (Vejle Byhistoriske Arkiv).

folk som med stort udbytte har læst bogen. »Arbejdernes kulturhistorie i

Vejle«er solgt pænt i Vejle (p.t. ca. 1000 stk.) og vil i årene fremover blive

anvendt til gavebrug m.v., eftersom der ikke findes andre bøger, som be-

skriver Vejles udvikling i de sidste 100 år. Ved en evt. fremtidig udgivelse
af en egentlig byhistorie, sikrer »Arbejdernes kulturhistorie i Vejle« des-

uden, at arbejdernes historie ikke kan forbigåes.
»Arbejdernes kulturhistorie« er inddelt i 4 tidskapitler, samt et femte,

der i billedform beskriver det nyeste Vejle.
I kapitel 1 behandles tiden før 1900, hvor industrien begyndte at vokse

frem, og arbejdernes organisering blev sat i system. Her blev Fællesorga-
nisationen som sagt oprettet i 1892, arbejderbevægelsen fik egen bygning
1897. Året efter begyndte Vejle Social-Demokrat at udkomme.

Perioden 1900-1920 (kapitel 2) er stærkt præget af, at Vestbyen groede
frem. De talrige bomuldsvirksomheder voksede sig stærke ligesom C.M.

Hess Jemstøberi, der allerede 0. 1900 var en virksomhed med ca. 300 ar-

bejdere. Af arbejdskampe havde den store tekstilarbejderstrejke en vold-

som indvirkning på byens arbejdere, og i 1913 resulterede en konflikt på
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Vejle Tricotagefabrik i oprettelsen af en lokal afdeling af Kvindeligt Ar-

bejderforbund.
Kapitel 3 omhandler den turbulente periode fra 1920 til 1945, med be-

skrivelser af børns hverdag, kvindearbejde, socialdemokratiet, besættel-
sen og arbejdskampe som f.eks. det berømte »Slagetpå Horsensvej« un-

der lockouten i 19227.

Efterkrigsperioden er beskrevet i kapitel 4. Vejles boligforhold, ar-

bejdskampe, arbejderfamilien i velfærdssamfundet,slagteriarbejdet og

plejesektoren er nogle af de emner, som behandles her.

Man kan roligt fastslå, at vi, der har forfattet »Arbejdernes kulturhisto-

rie«,har haft meget udbytte af arbejdet. I det daglige arkivarbejde opsam-
ler man massevis af lokalhistoriske oplysninger, sommetider i en sam-

menhæng, men oftest mere løsrevet. I indsamlingsarbejdet i forbindelse
med Projekt Arbejdslivets Historie er vi gang på gang stødt på spænden-
de historier og væsentlige syn på udviklingslinieme, uden at det i skyn-
dingen har været muligt at forske dybere i problemstillingerne. Det gæl-
der både ved læsning i fagforenings- og andre protokoller og i forbindel-
se med interviewing og udskrivningen af de mange timers bånd. Der var

derfor stor tilfredsstillelse ved at arbejde lidt mere detaljeret med byens
arbejderes historie. At det så foregik under et stort arbejdspres, samtidig
med at arbejdslivsudstillingen blev etableret, er et almindeligt kendt pro-

blem, som ikke behøver at uddybes her.

Det var samtidig tilfredsstillende at samle stoffet sammen for en perio-
de på ca. 100 år. En hel del sammenhænge, som ikke tidligere er frem-

stillet på skrift, har her haft mulighed for at blive trukket frem. Ligele-
des har det været muligt at komme ind på enkeltbegivenheder og enkelte

forhold af betydning for byens udvikling. I ñæng kan nævnes organise-
ringen af kvinderne, kooperationens historie, arbejdersangkor og syndi-
kalismen i Vejle.

Men af allerstørstbetydning har det været at ñ inddraget hverdags- og hjem-
melivet i fremstillingen. Som bekendt har arbejderne ikke blot eksisteret på
arbejdet og i fagforeningen, hvorfor erindringeme har spillet en stor rolle.

Maden i arbejderfamilien i 1910”eme og 1950'erne

Som eksempler på hverdagsbeskrivelse gengives her fra bogen to mindre

afsnit, der handler om arbejderfamiliens madvaner i begyndelsen og i

midten af århundredet.
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Maria Thomsen (f.1901) var barn i 1910,emes Vejle. Her fortæller hun

om maden i hjemmet:

»Mor fik to kroner om ugen til kød og mælk til seks personer. Når far kom hjem

om lørdagen, kom han sommetider med et grisehoved. Det havde han givet 50 øre

for på torvet. Sådan et hoved kunne min mor få meget ud af, vi havde kød til næs-

ten en hel uge. Vi fik steg af det, »Grisehovedsteg«,det var det bedste. Så kogte hun

noget af det og lavede vandmad, og så lavede hun sylte. Min mor og jeg sloges altid

om ørerne. Sådan et griseøre smager noget så dejligt. Hvis det kun var et halvt ho-

ved, han kom hjem med, så skulle mor have øret den ene gang, og jeg den næste.

Min mor købte grisenyrer for 10 eller 20 øre, og hun købte grisehaler, og så kunne

vi købe rygben. Der var egentlig en masse kød på sådan nogle rygben Så kogte
hun vandmad, det var hvidkålssuppe,grønkålssuppe,gule ærter, og så sad vi der og

suttede ben allesammen. Det var jo herligt.
Fiskehandleren kom hver uge. De kørte io rundt i byen og råbte og skreg. Friske

rødspætter og sild og alt sådan noget, det kørte de med på hestevogn eller trækvogn

rundt i byen.
Vi havde også en, der gik rundt med frugter og fynsk rygeost. Sådan en rigtig

fynsk rygeost, frisk, den var så stor, at den kunne dække en hel flad tallerken. Og så

fik vi jo lov til rigtig at smovse, for den kunne jo ikke holde sig ret længe. Den kos-

tede 20 øre. Åh,det var noget så dejligt, når mor var ude at købe sådan en hos

ham.«

Else (f. 1924) blev gift 1950 og beskriver her familiens madvaner:

»Middagsmaden var altid to retter. De fleste gange en forret, der kunne være sød-

suppe med frugt eller gryn, øllebrød med fløde eller mælk, kæmemælkssuppe med

rosiner eller pærer.

Disse forretter drøjede på kødmaden, der mange gange var farsretter som boller i

selleri, frikadeller, kødrand, forloren hare og en gang imellem hakkebøf.

Desuden fik vi tit vandmad kogt på gode ben og en røget flæskesnitte. Det var

gerne grønskålssuppe,gule ærter eller hvidkålssuppe.
Om sommeren fik vi meget frugtgrød, både rabarber-, ribs-, solbær- samt hind-

bærgrød. Det brugte vi også meget at spise en sommeraften inden vi skulle i seng i

stedet for enten aftenkalfe eller te.

Maden til højtideme var lidt mere festlig. Til påske husker jeg specielt skidne æg

påskelørdag. Pinsen stod i kyllingestegens tegn med agurkesalat og derefter gerne

jordbæreller fromage.
Julemiddagen hos os var, for det meste, risengrød med kanel og sukker, dertil saf-

tevand eller juleøl. Kødmaden var flæskestegog andesteg med tilbehør. Desserten

var svedsketrifli eller fromage. Til kaffen skulle der helst være mindst 5-6 slags små-

kager.«

Disse beskrivelser af noget så håndgribeligt som den daglige føde har vi

lagt stor vægt på. Interviewenes beskrivelser af store begivenheder funge-
rer i vid udstrækning som illustrationer af og supplementer til de andre

kilders oplysninger. Men når talen er om livet helt inde i køkkenet, om-
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kring middagsbordet (eller på et bestemt værksted, for den sags skyld)
m.v., så træder erindringer helt i forgrunden som et unikt materiale, som

vi har haft gode erfaringer med at kalde frem i en interviewsituation.

Afslutning

Projekt »Arbejdslivets historie« eksisterede fra 1987 til 1991 med stor

succes. Antallet af arbejdspladser blev aldrig så stort som ønsket og for-

ventet, og der har også ind imellem været finansielle problemer. På trods
af det må man dog sige, at det arbejde, der er udført, er ganske omfatten-
de. En væsentlig grund hertil var, at meget af Vejle Byhistoriske Arkivs
virksomhed i projektperioden har været rettet mod Arbejdslivsprojektet.
Det vil sige, at den arbejdskraft, som var på arkivet 1987-1991 i høj grad
deltog i registrering af indkommet materiale, interviewudskrivning, ud-

stillingsarbejde o.s.v.

En afgørende grund til projektets succes har været den tætte kontakt
til fagbevægelsen,ld.v.s.både til Fællesorganisationen,de enkelte fagfor-
bund samt AOE som beredvilligt har stillet materiale til rådighed, og
været villige til at ofre penge på foretagendet. Projektet har under hele

processen haft en styregruppe, hvor de tre projektledere, som har funge-
ret på »Arbejdslivets Historie« (Bente Munk, Thorsten B. Olesen og
Poul Porskær Poulsen) og arkivar Asbjørn Hellum har kunnet diskutere

økonomi, indsamling, formidling og meget mere med repræsentanter fra

fagbevægelsen.Dette samarbejde har stort set været gnidningsløst, og

ovenikøbet meget frugtbart og inspirerende.

Noter

l. Vedr. baggrunden for og intentionen med oprettelsen henvises til den oprindelige pro-

jektbeskrivelse med budget og arbejdsplan, udarbejdet af Asbjørn Hellum, Vejle Byhi-
storiske Arkiv, juni 1987.

2. Se »Arbejdsliv i Vejle i 100 år«. Registratur over arkivalier og interviews, indsamlet i

forbindelse med Arbejdernes Fællesorganisations og Vejle Byhistoriske Arkivs projekt:
Arbejdslivets Historie i Vejle. 2.rev. udg., oktober 1991. Kan købes ved henvendelse til

Vejle Byhistoriske Arkiv.

3. Maria Thomsens beretninger er flittigt brugt i bogen »Arbejdernes kulturhistorie i Vej-
le« (se senere). Om barndom og ungdom i lO'emes Vejle, arbejde på Holger Sørensens
karamelfabrik (det senere Dandy), arbejdet på bomuldsspinderi og konñiktsituationer i

1920'erne.

4. »Bomuldsbyen«.Tekstilarbejder i Vejle gennem 100 år. Vejle 1989. Bogen koster 40 kr.

og kan købes på Vejle Byhistoriske Arkiv.
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. Oplysningerne, som blev indsamlet i forbindelse med Vestby-projektet er anvendt i

»Arbejdernes kulturhistorie i Vejle«og i andre udgivelser, men vi håber det på et senere

tidspunkt bliver muligt at udgive en selvstændig bog om kvarteret i de første 4 årtier af

dette århundrede.

. Jensen, Dagny: En bange mus - en arbejderkvindes erindringer. Udg. af Kulturbøger i

samarbejde med Projekt Arbejdslivets Historie 1988.

. Se desuden P. Porskær Poulsen: Margarineslaget påHorsensvej, i: Vejlebogen 1991, Vej-

le Byhistoriske Selskab, s. 23 E'.

133






